
Terça-feira, 27 de Dezem
bro de 2022, 732 - Extra, https://w

w
w

.arraial.rj.gov.br/diario-oficial/768/

     Arraial do Cabo, Terça-feira, 27 de Dezembro de 2022 - Edição: 732 - Extra -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

 

 

Sumário

PODER EXECUTIVO 1 ........................................................................................................................................ 
LICITAÇÕES E CONTRATOS 1 .................................................................................................................. 
DECRETOS 1 ............................................................................................................................................... 
PORTARIAS 1 .............................................................................................................................................. 
EXTRATOS 1 ................................................................................................................................................ 



     Arraial do Cabo, Terça-feira, 27 de Dezembro de 2022 - Edição: 732 - Extra - 2 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

1

 

PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES E CONTRATOS

ERRATA - TERMO DE CONTRATO Nº 362/2022

Onde se lê:
 

014

Luva de procedimento tamanho P - com
certificado de aprovação de equipamento de
proteção individual, luva de látex hipoalergenica
levemente pulverizada, não estéril, ambidestra.
produto de uso único, embalagem externa
constando os dados de identificação, procedência,
data de fabricação com validade, número de lote e
registro no ministério da saúde. caixa com 100
unidades.

und 6818 R$ 49,00 R$ 334.082,00

 
Leia-se:
 
 

014

Luva de procedimento tamanho P - com
certificado de aprovação de equipamento de
proteção individual, luva de látex hipoalergenica
levemente pulverizada, não estéril, ambidestra.
produto de uso único, embalagem externa
constando os dados de identificação, procedência,
data de fabricação com validade, número de lote e
registro no ministério da saúde. caixa com 100
unidades.

und 1000 R$ 49,00 R$ 49.000,00

 
 
 
 
 
 

 
 

DECRETOS

DECRETO Nº 3.845 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2022.

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar por anulação
de dotação nos valores e condições que menciona.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO, Estado do Rio de
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo inciso IV, do
art.117, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com os arts. 4º e 5º da
Lei Orçamentária Anual - LOA nº 2.359, de 20 de dezembro de 2021. 
DECRETA.
Art. 1° - Fica aberto ao Orçamento do Município, em favor da Prefeitura

Municipal de Arraial do Cabo, o crédito suplementar no valor de R$
240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais), por anulação de dotação,
conforme discriminado:

FR Ficha Funcional Programática Dotação  Valor

64 101 02.005.001.04.122.0001.2004 3.1.90.04.00.00 R$                 30.000,00

64 104 02.005.001.04.122.0001.2004 3.1.90.13.00.00 R$                 10.000,00

0 75 02.004.001.23.695.0007.2009 3.3.90.39.00.00 R$               200.000,00

TOTAL R$               240.000,00

Art. 2° - Para fazer face à suplementação mencionada no Artigo 1º deste
Decreto fica o Poder Executivo autorizado a anular no orçamento vigente o
valor R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais), conforme discriminado:

FR Ficha Funcional Programática Dotação  Valor

64 1081 02.001.001.04.122.0001.2003 3.3.90.30.00.00 R$                 30.000,00

64 1259 02.003.001.04.124.0003.2007 3.3.90.39.00.00 R$                 10.000,00

0 1077 02.001.001.04.122.0001.2003 3.3.90.30.00.00 R$               200.000,00

TOTAL  R$              240.000,00

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Arraial do Cabo, 27 de dezembro de 2022.
MARCELO MAGNO FÉLIX DOS SANTOS

Prefeito Municipal

PORTARIAS

PORTARIA Nº 2.656/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 01/12/2022, Paulo Vitor Vidal, para exercer o cargo em
comissão de Assessor de Gabinete da secretaria III, Símbolo CA-11, da
Secretaria Municipal de Segurança Pública.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 27 de dezembro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

EXTRATOS

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°. 391/2022
PROCESSO N°. 6090/2022
CONTRATANTE:  SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

C O N T R A T A D O :  MRC ENTRETENIMENTO
PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA
OBJETO:  O presente contrato administrativo tem
por objeto a contratação de empresa para



     Arraial do Cabo, Terça-feira, 27 de Dezembro de 2022 - Edição: 732 - Extra - 2 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

2

 

Locação equipamentos e de estruturas
metálicas, com montagem e desmontagem e
manutenção para atender as necessidades da
Secretaria de Governo, para uso no Evento
“Enceramento dos Profissionais da Educação e
Auto de Natal”, conforme projeto básico e
proposta apresentada que, para todos os fins e
efeitos legais, são partes integrantes deste
contrato.
PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL: 45 (Quarenta e cinco) dias, contados
a partir da assinatura, podendo ser prorrogado nos termos do art. 57 da Lei
8666/93.

VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 87.374,00 (oitenta e sete
mil, trezentos e setenta e quatro reais)

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°. 397/2022
PROCESSO N°. 6291/2022
CONTRATANTE:  SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

CONTRATADO: MACSERVICES LOCAÇÃO DE
VEÍCULOS EIRELI
OBJETO:  O presente contrato administrativo tem
por objeto a Contratação de empresa, visando a
prestação de serviços de locação de veículos
automotores para uso da Secretaria Municipal
de Segurança Pública, conforme Termo de
Referência – ANEXO I do Edital de Pregão –
Sistema de Registro de Preços nº 031/2022, que
para todos os fins e efeitos legais, são partes
integrantes deste contrato;
PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 (doze) meses, contados a partir da
assinatura.

VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 286.320,00 (duzentos e
oitenta e seis mil, trezentos e vinte reais),

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°. 401/2022
PROCESSO N°. 6292/2022
CONTRATANTE:  SECREATARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
CONTRATADO: REAL LOCADORA DE AUTOMÓVEIS LTDA
OBJETO: O presente contrato administrativo tem por objeto a Contratação de
empresa, visando a prestação de serviços de locação de veículos
automotores para uso da Secretaria Municipal de Segurança Pública,
conforme Termo de Referência – ANEXO I do Edital de Pregão – Sistema de
Registro de Preços nº 031/2022, que para todos os fins e efeitos legais, são
partes integrantes deste contrato;
 PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL: O prazo de vigência do CONTRATO
será de 12 (Doze) meses a contar da data da assinatura..
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 66.240,00 (sessenta e seis mil, duzentos
e quarenta reais).


